(1) Cum opinione eorum, qui rationem sacramenti a contractu valido matrimonii separari posse censent, minime consentit id, quod Innocentius III C. quanto 7. de Divortis docuit, « etsi, inquit, matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum: inter fideles autem verum et ratum existit; quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret. » Quod si baptismus efficit ratum conjugii sacramentum, sequitur, ut matrimonia clandestina, quæ vera et rata dicuntur a concilio Tridentino, sacramenti rationem habuerint, antequam irritarentur. *Sess. ead. C. I. de reform.*

(2) *Ephes. V, v. 32.* — (3) *Sess. ead. can. 4.*

(4) Inepta videtur animadversio Van Espen in *Supplemento in jus univ. P. II, Tract. XIII, C. I. ad N. XII.* agentis de cit. can. 4. « Sed et hoc fatendum est, concilium non definivisse, utrum ex Christi institutione, vel utrum ex principum indulgentia tacita vel expressa, hæc auctoritas inducendi impedimenta dirimentia Ecclesiæ competat. »

(5) *Sess. cit. C. I. de reform.* — (6) *Ibid. can. 12.*

(7) *L. XXIII, C. 9, n. 12.* « Procul dubio, si a suo quisque animo æmulationem aut invidentiam erga ecclesiasticos amoverit, intelliget, quantæ sit utilitatis, ut contractus, cujus libertas et certa efficacia adeo necessariae sunt ad salutem et quietem animarum, pendeat in omnibus Christi fidelibus ab Ecclesiæ constitutionibus, uniformibus, et a caritate profectis, quæ tendunt ad sempiternam subditorum salutem; non autem a discrepantibus et sæpe minus tolerabilibus principum laicorum, qui temporarium bonum intendunt. Quodsi hæc Ecclesiæ jurisdictio bona ac legitima non esset, ... affirmare oportet, orbem terrarum ante non diu plenum cæcorum fuisse. »

(8) *In IV. Dist. 42. q. 2. a. 2. ad 4.*

(9) *Analys. concil. T. IV. v. Matrimon. §. VIII.*

(10) *C. I. de Sponsal. Conf. Hartzheim T. II, q. 403. Can. 39. concil. Triburiens.*

(11) *Arg. c. a. nobis. 21. de sentent. excomm. et l. fin. D. de jurisdict.*

(12) *C. tuam. 3. de ordine cognit. et c. causam. 7. qui sint filii legitimi.*

(13) *Cit. can. 12. Sess. XXIV.* « Absurdum fuisse visum politicis, inquit Suavis seu Sarpus, constitui articulum fidei, causas ad matrimonium spectantes pertinere ad judicem ecclesiasticum; cum hæc definitio appareat contraria iis, quæ leguntur in Codice tum Justiniani, tum Theodosii, et in aliis antiquitatis monumentis. » *Respondet Pallavicinus loc. cit.* « Cur potius istis absurdum non videbatur, dum illic principes et principum oratores tam vigileranter studebant procul arcere quodcumque creditum ab ipsis detrimentum suæ jurisdictionis, nihil eosdem huic canonis repugnasse; quin potius primum Legatum repugnasse, ut ibi apponeretur anathema? Quod si velimus utique tanquam debitum laicis principibus adjudicare, quidquid habetur in codicibus, et cui in Ecclesiæ infantia ob minus malum oportebat interdum, ut Pontifices palpebras submitterent, eisdem etiam arrogare, fas erit auctoritatem ad ipsos summos Pontifices confirmandos. »